
2 

№ 2003722984/50 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила ППС), рассмотрела заявление от 19.12.2007, поступившее в 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

09.01.2008, поданное  от имени ООО «Сибирская кофейная компания», г. 

Тюмень (далее – лицо, подавшее заявление) о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака «ETNA» по свидетельству №293057, при 

этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «ETNA» по заявке №2003722984/50 с 

приоритетом от 24.11.2003 произведена 26.07.2005 в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за 

№293057 со сроком действия регистрации в течение 10 лет. Товарный знак 

зарегистрирован на имя Общества с ограниченной ответственностью 

«ИОНИЯ», 03150, г. Киев, ул. Васильковская, 11/11, Украина (далее – 

правообладатель) в отношении товаров 11, 30 классов МКТУ, указанных в 

перечне.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 19.12.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «ETNA» по 

свидетельству №293057 в отношении указанных в перечне регистрации 

товаров 30 класса МКТУ, по причине его неиспользования в течение трех, 

предшествующих дате подачи настоящего заявления. 

Заявление от 19.12.2007  было принято к рассмотрению, о чем в адрес  

правообладателя и его представителя в установленном порядке были 

направлены уведомления от 22.04.2008, с приложением копии заявления. О 

дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на 

13.10.2008, правообладатель был уведомлен корреспонденцией  от 07.07.2008. 



 

№2003722984/50 

3 

Правообладателем на дату заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам отзыв по мотивам заявления представлен не был. 

Изучив материалы дела и заслушав представителя лица, подавшего 

заявление, Палата по патентным спорам установила следующее. 

С учетом даты (26.07.2005) регистрации товарного знака по 

свидетельству №293057 правовая база для рассмотрения заявления от 

19.12.2007 включает Закон Российской Федерации Закон Российской 

Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» в редакции 

Федерального закона от 11.12.2002 №166-ФЗ «О внесении изменений и 

дополнений в Закон Российской Федерации «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» (далее - 

Закон), часть четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации, 

введенную в действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 

231-ФЗ (далее – ГК РФ), и Правила ППС. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно в отношении всех или 

части  товаров в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его регистрации. Заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака в связи с его 

неиспользованием может быть подано любым лицом в Палату по патентным 

спорам по истечении указанных трех лет при условии, если этот товарный 

знак не используется до даты подачи такого заявления. 

На основании пункта 1 статьи 1486 ГК РФ заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его 

неиспользования может быть подано заинтересованным лицом в Палату по 

патентным спорам. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

13.10.2008, были выявлены нижеследующие обстоятельства, препятствующие 

удовлетворению заявления о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака «ETNA» по свидетельству №293057. 



 

№2003722984/50 

4 

Вышеуказанный товарный знак был зарегистрирован 26.07.2005. Таким 

образом, при рассмотрении заявления от 19.12.2007, поступившем в 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

09.01.2008, коллегия Палаты по патентным спорам исходила из того, что 

правообладателю товарного знака по свидетельству №293057 законодательно 

было предоставлено три года для использования знака. 

Учитывая, что коллегия Палаты по патентным спорам рассматривает 

конкретное заявление, подвергая оценке содержащиеся в нем доводы, по 

отношению к определенному знаку, с учетом даты его регистрации, 

поступившее заявление от 19.12.2007 не подлежит удовлетворению, поскольку 

срок доказывания, применимый к знаку №293057, не наступил, в связи с чем, 

правообладатель не исчерпал свое право на использование товарного знака. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

отказать в удовлетворении заявления от 19.12.2007, оставить в силе 

правовую охрану товарного знака «ETNA» по свидетельству №293057. 

 

 

 


